

Примечание
к годовому отчёту по СООО «Ляховичский молочный завод»
за 2024 год

Основным направлением деятельности Общества за 2024 год является переработка молока.

Бухгалтерский учет полностью автоматизирован на основе компьютерной программы 1С Предприятие 8.

Предприятие выпускает четыре основных вида молочной продукции: казеин технический, масло сливочное, сливки и цельномолочная продукция.

Уставный фонд Общества сформирован в денежной форме и составляет на 01.01.2024 - 4 192 тыс. руб. разделен на 246 570 простые акции номинальной стоимостью 17 белорусский рублей.

Для анализа финансового состояния предприятия использовались данные бухгалтерской отчетности «Бухгалтерский баланс» Ф. 1, «Отчет о прибылях и убытках» Ф.2 за 2024 год.

Анализ финансово-хозяйственной деятельности СООО «Ляховичский молочный завод» был проведен по следующим направлениям: оценка структуры баланса, оценка платежеспособности и ликвидности предприятия, оценка финансовой устойчивости предприятия, оценка интенсивности использования ресурсов предприятия.

Анализ актива баланса отражает происходящие структурные изменения. За анализируемый период доля внеоборотных активов за 2023 год - 47,7%, за 2024 год - 45,1%. Изменение произошло за счет увеличения денежных средств.

Суммарный эффект от данных изменений predetermined структурные сдвиги в активе баланса предприятия.

В структуре пассивов за анализируемый период произошли следующие изменения. Наблюдалось увеличение доли собственных средств. Изменения произошли за счет увеличения прибыли.

На 31.12.2024 задолженность по кредитам и бюджетному займу составила 3 568 тысяч рублей, из них сумма долгосрочных обязательств составила 1 759 тысяч рублей. Их доля в общей сумме пассивов организации составила 3 %.

Способы ведения бухгалтерского учета.

Учетной политикой на 2024 год закреплено отражение выручки по мере отгрузки продукции (товаров, работ и услуг).

Информация об учетной политике организации.

Бухгалтерская отчетность за 2024 год составлена в соответствии с требованиями Национального стандарта бухгалтерского учета и отчетности «Индивидуальная бухгалтерская отчетность», утвержденного Постановлением

Министерства финансов Республики Беларусь от 12.12.2016 № 104. Отчетность, соответствующая требованиям Республики Беларусь к бухгалтерскому учету и отчетности, формируется посредством переноса соответствующих данных бухгалтерского учета из SAP и 1С в национальный План счетов.

Расшифровка долгосрочных обязательств (стр. 510 Баланса «Долгосрочные кредиты и займы», стр. 620 «Краткосрочная часть долгосрочных обязательств»)

Наименование кредитора	№ кредитного договора, дата	Величина, %	Срок возврата кредитора	Сумма задолженности на 31.12.2024 тыс.руб.	Долгосрочные кредиты и займы (стр.510)	Краткосрочная часть долгосрочных обязательств (стр.620)
ОАО «Белагропромбанк»	1030210048 от 04.06.2021	0,96	26.12.2029	2 197	1 759	438
ОАО АСБ «Беларусбанк»	1170100221 от 02.02.2021	2	18.05.2025	236		100
ОАО «Белагропромбанк»	1030210082 от 28.10.2021	2,6	29.12.2025	306		306
ОАО АСБ «Беларусбанк»	1170160619 от 18.06.2019	1,4	15.09.2025	75		75
ОАО АСБ «Беларусбанк»	1170100620 от 30.06.2020	1,86	18.08.2025	100		236
Главное финансовое управление Брестского облисполкома	№ 34 3 от 03.10.2019	3	31.12.2025	654		654
ВСЕГО				3 568	1 759	1 809

Полученные кредиты и займы, тыс. руб.

Наименование показателей	На начало года	Получено	Погашено	На конец года
Долгосрочные кредиты	4 437		1 523	2 914
Долгосрочные ссуды, займы	1 296		648	648
Проценты по кредитам и займам	11	81	86	6
в том числе: по долгосрочным кредитам		51	51	
по ссудам (займам), исполненным гарантиям, переданной задолженности по кредитным договорам	11	30	35	6

Подлежит возврату, тыс. руб.				
Наименование показателей	2025 г.	2026 г.	2027 г.	последующие годы
Задолженность на конец года: по долгосрочным кредитам	1 155	438	438	883
в том числе: по ссудам и займам, всего	648			
в том числе по бюджетным ссудам и займам	648			

Оценка платежеспособности, устойчивости и ликвидности предприятия

Показатели этой группы представлены в таблице. Они показывают способность предприятия оборотными (текущими) активами погасить краткосрочные обязательства.

Чем выше покрытие обязательств за счет быстрореализуемых активов, тем надежнее финансовое положение предприятия.

Показатели платежеспособности, оценки степени риска наступления банкротства предприятия

Наименование показателя	31.12.2023	31.12.2024
Коэффициент текущей ликвидности	2,74	4,55
Коэффициент обеспеченности оборотными средствами	0,63	0,78
Коэффициент обеспеченности финансовых обязательств имуществом	0,26	0,15
Коэффициент просроченных обязательств	-	0,08
Коэффициент абсолютной ликвидности	0,84	1,99

Коэффициент текущей ликвидности характеризует общую обеспеченность организации собственными оборотными средствами для ведения хозяйственной деятельности и своевременного погашения срочных обязательств организации.

Анализ показателей данной группы свидетельствуют о финансовой устойчивости организации, ее платежеспособности и низкой степени риска наступления банкротства.

Оценка интенсивности использования ресурсов предприятия

Основные показатели этой группы представлены в таблице. Их оценка даёт представление о том, насколько эффективно предприятие осуществляет свою деятельность, контролирует расходы на производство и реализацию продукции, и какую чистую прибыль при этом получает.

Наименование показателя	31.12.2023	31.12.2024
Рентабельность продаж (по БП)	0,04	8,73
Рентабельность от реализации продукции, работ, услуг	0,04	10,0

Рентабельность продаж показывает, какую прибыль имеет предприятие с каждого рубля реализации, а рентабельность от реализации продукции характеризует прибыльность затрат. Показатели рентабельности продаж и реализованной продукции свидетельствуют об эффективной деятельности предприятия. В динамике величина данных показателей имела следующую тенденцию: рентабельность продаж в 2024 году по сравнению с 2023 годом

значительно возросла, рентабельность производства продукции за анализируемый период также возросла.

Объем производства промышленной продукции в действующих ценах за 2024 год – 108,68 млн. рублей, темп роста к уровню 2024 года составил – 125 %.

В 2024 году произведено 21 262 тонны ЦМП, 2 184 тонн масла животного, 1 578 тонн казеина. На экспорт реализовано 60,3% от общего объема выпускаемой продукции. Валютная выручка составила 22,7 млн. долларов США, в том числе на сумму 21,9 млн. долларов США в страны дальнего зарубежья (в т.ч. Россия).

Объем реализации продукции, товаров, услуг за 2024 год составил 126 238 тыс. рублей, прибыль по предприятию до налогообложения 10 856 тыс. рублей. Чистая прибыль составила 8 608 тыс. рублей.

Информация по основным средствам, тыс. руб.:

НАИМЕНОВАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ	На начало года	Поступило	Выбыло	На конец года	Сумма накопленной амортизации на 31.12.2024	Начисленная амортизация за 2024	Сумма накопленной амортизации на 31.12.2023
1	3	4	5	6	7	8	9
Основные средства – всего	35 549	2 334	22	37 861	23 742	2 994	20 748
в том числе:							
здания и сооружения	10 557	1 725		12 282	5 433	966	4 467
передаточные устройства	503	23		526	247	88	159
машины и оборудование	22 083	531	16	22 598	16 029	1763	14 265
транспортные средства	2 212	3		2 215	1 900	165	1 736
инструмент, инвентарь и принадлежности	194	52	6	240	133	12	121

СПРАВОЧНО:		На начало года	На конец года
		3	6
амортизация основных средств	001	20 748	23 742
стоимость основных средств, полностью самортизированных	006	7 270	9 023

В 2024 году была проведена обязательная переоценка основных средств по группам здания, сооружения, передаточные устройства на 01.01.2025 г. Прирост стоимости имущества по переоценке составил 808 тыс. руб.

Группа ОС	Прирост первоначальной стоимости	Прирост накопленной амортизации
	после переоценки	после переоценки
Здания	1 258	552

Сооружения	123	39
Передаточные устройства	23	5
ИТОГО:	1 404	596

Амортизация начисляется линейным способом.

Имущество в залог не передавалось.

Вложения в долгосрочные активы представлены незавершенным строительством и оборудованием к установке.

Инвестиционная недвижимость

Доходные вложения в инвестиционную недвижимость (стр. 131 Баланса) включают переданное в аренду здание магазина «Верас». На 01.01.2025 переоценённая первоначальная стоимость составляет 462 тыс.руб. (прирост 55 тыс.руб), переоценённая накопленная амортизация – 396 тыс.руб. (прирост 72 тыс.руб.).

Информация по запасам предоставлена в следующей таблице, тыс. руб.:

Счет	Наименование	Сумма на 31.12.2023	Сумма на 31.12.2024
10.1	Сырье и материалы	566	678
10.1.1	Строительные материалы	12	26
10.1.2	Ингредиенты	114	199
10.1.3	Упаковка	431	575
10.1.4	Материалы лаборатории	86	127
10.1.5	Материалы для офиса	3	3
10.1.6	Одноразовая одежда, посуда	12	12
10.1.7	Хим. продукция	49	58
10.1.8	Прочие материалы	27	27
10.1.9	Швейные принадлежности	3	5
10.1.10	Сантехника	0	1
10.1.11	Материалы для хозяйств и спонсор.пом.	2	1
10.1.13	Упаковка пюр-пак	126	67
10.3.1	Топливо на складе	3	7
10.3.2	Топливо в баках	6	6
10.4	Тара и тарные материалы	492	510
10.5	Запасные части	20	31
10.6	Прочие материалы	1	2
10.7	Материалы, переданные в переработку на сторону	3	1
10.9.1	Инвентарь и хозяйственные принадлежности на складе	27	34
10.9.2	Инвентарь и хозяйственные принадлежности в эксплуатации	207	194
10.10	Специальная оснастка и специальная одежда на складе	28	39
10.11.1	Спецоджда в эксплуатации	27	37
10.17	Основное сырье (молоко)	406	508
43	Готовая продукция	9284	5197
ИТОГО		11935	8345

Резервы под снижение стоимости запасов в 2024 году не создавались.

Расшифровка стр. 150 «Долгосрочные финансовые вложения»

Акции ОАО «Белагропромбанк»	-	600,00 рублей
Фондовое бюро Чеки имущества	-	13,80 рублей
<i>Долгосрочные займы</i>		
СУП «Липнянка»	-	750 000 рублей
ОАО «Путь Новый»	-	1 473 059,66 рублей

2 223 059,66 рублей

Расшифровка стр. 260 «Краткосрочные финансовые вложения»

Займы:

ФХ «Логутин»	-	412 299,21 рублей
ОАО «Путь Новый»	-	316 080,00 рублей
ГП «Нача»	-	298 884,35 рублей
СУП «Липнянка»	-	750 000,00 рублей

1 777 263,56 рублей

Резервы под обесценение долгосрочных и краткосрочных финансовых вложений в 2024 году не создавались.

Расшифровка «Дебиторская задолженность»:

НАИМЕНОВАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ	Остаток на конец отчетного периода			Остаток на начало отчетного года		
	Всего	в том числе просрочен ная	в т.ч. долгосроч ная задолженн ость (стр170)	Всего	в том числе просрочен ная	в т.ч. долгосроч ная задолженн ость (стр170)
1	3	4	5	6	7	8
Задолженность всего	10 542		1759	9 872		3307
в том числе:						
расчеты с покупателями и заказчиками	2 917			2 336		
расчеты с поставщиками и подрядчиками (авансы выданные)	6 196		1759	6 465		3307
расчеты с бюджетом	1 371			1 060		
расчеты по социальному страхованию и обеспечению						
прочая дебиторская задолженность	58			11		

Расшифровка «Кредиторская задолженность»:

НАИМЕНОВАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ	На конец отчетного периода		На начало отчетного года	
	Всего	в т.ч. просроченная	Всего	в т.ч. просроченная
1	2	3	4	5
Кредиторская задолженность – всего	4 854	664	7 675	-
в т.ч.: подрядным строительным организациям	26		70	
бюджетам всех уровней - всего	199		57	
из неё пени и штрафы				
фонду социальной защиты	197		119	
из неё пени и штрафы				
за коммунальные услуги	3		17	

Расшифровка «Резерва по сомнительным долгам» по задолженности покупателей продукции.

Наименование организации, ИП дебитора	УНП	Сумма резерва на нач.года, тыс. руб.	Сумма начисленного резерва, тыс. руб.	Сумма списанного резерва, тыс. руб.	Сумма резерва на кон.года, тыс. руб.
ОДО «Интуэра»	190317766	1,66		0,49	1,17
ООО «Девибел»	192581582	5,63			5,63
ООО «Клайра»	192346652	2,33			2,33
Мамонов Д.Л. (ТД Лионскс)		5,22		0,03	5,19
ЧТУП «ГерКлим»	690642372	0,15			0,15
ЗАО «Продвильнюс»	100572293	19,10			19,10
ООО «Санди Бич»	193452281	8,01			8,01
ОДО «Советский»	200166674	5,45			5,45
ИП Папулова С.А.	291457762	0,38		0,38	
УП Федадь	193506561	0,84		0,84	
ИТОГО		48,77		1,74	47,03

Расшифровка доходов и расходов по инвестиционной и финансовой деятельности, прочих доходов и расходов

Доходы по инвестиционной и финансовой деятельности	01.01.2024 - 31.12.2024
Курсовые разницы	3 402,59
Проценты банка	1 165,03
Аренда недвижимого имущества	78,78
проценты по займу	68,29

Дооценка основных средств	54,86
Проценты банка по кредитам для хозяйств	50,36
Проценты по бюджетному займу	21,01
Хранение имущества	0,35
Доходы (расходы), связанные с ликвидацией основных средств	0,25
Дивиденды по акциям	0,01
Итого	4 841,52

Расходы по инвестиционной и финансовой деятельности	01.01.2024 - 31.12.2024
Курсовые разницы	3 940,17
Проценты банка по кредитам для хозяйств	50,59
Дооценка накопленной амортизации ОС	47,02
Проценты по бюджетному займу	30,49
Расходы по сдаче в аренду недвижимости	28,22
Проведение независимой оценки имущества	2,00
Доходы (расходы), связанные с ликвидацией основных средств	1,07
Хранение имущества	0,11
Гос. регистрация объекта	0,36
Итого	4 100,02

Наименование показателей	31.12.2024	31.12.2023
Прочие доходы по текущей деятельности, тыс. руб.	66 264	54 722
Прочие расходы по текущей деятельности, тыс. руб.	67 173	56 217

Сделки с аффилированными лицами

Согласно п.2 Национального стандарта бухгалтерского учета и отчетности «Индивидуальная бухгалтерская отчетность», утвержденным постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 12.12.2016 н. № 104, ст.56 Закона РБ от 09.12.1992 г. № 2020-ХІІ «О хозяйственных обществах» связанными сторонами (аффилированными лицами) для СОАО «Ляховичский молочный завод» являлись:

БСА Интернешнл Бельгия
БСА Франция
ИООО Лакталис БЛР РБ
АО Лакталис Восток РФ
АО Лакталис Истра РФ
АО Ефремовский маслосырорудельный комбинат РФ
АО Белгородский молочный комбинат РФ
ООО «Лакталис МК» РФ
ООО «Лакталис Арма» Армения
ІМ "Fabrica de brinzeturi din Soroca" SA (Молдова)
АО СУТ РК
LACTALIS INFORMATIQUE Франция
LES DISTRIBUTEURS ASSOCIES Франция

LACTALIS RECHERCHE ET DEVELOPPMENT Франция
 LACTALIS INVESTISSEMENTS Франция
 LACTALIS FORMATION Франция
 ЧАО Лакталис-Николаев Украина
 ТОО "Компания ФудМастер-Шымкент" Казахстан

В 2024 году сделки со связанными сторонами совершались следующего характера:

Контрагент	Вид сделки	Сумма, бел. руб
БСА Франция	Покупка запасов и оказание услуг	65 453,40
ИООО Лакталис БЛР РБ	Реализация запасов и услуг	536 662,32
ИООО Лакталис БЛР РБ	Покупка запасов	121,31
АО Лакталис Восток РФ	Реализация продукции	23 026 196,55
АО Лакталис Истра РФ	Реализация продукции	1 762 037,26
IM "Fabrica de brinzeturi din Soroca" SA Молдова	Реализация продукции	2 413 061,06
ООО Лакталис Арма Армения	Реализация продукции	740 553,10
LACTALIS INFORMATIQUE Франция	Покупка запасов и оказание услуг	90 050,38
АО Лакталис Восток РФ	Покупка запасов и оказание услуг	372 391,35
LES DISTRIBUTEURS ASSOCIES Франция	Оказание услуг	130 436,05
LACTALIS RECHERCHE ET DEVELOPPMENT Франция	Оказание услуг	383 905,00
АО Белгородский молочный комбинат РФ	Поставка оборудования	97 223,75
ООО «Лакталис МК» РФ	Реализация продукции	5 542 012,95

Остатки задолженности на 31.12.2024 г со связанными сторонами:

Контрагент	Вид задолженности	Сумма, бел. руб.	В т.ч. просроченная
LACTALIS INFORMATIQUE Франция	КЗ	30 990,35	24 792,28
АО Лакталис Восток РФ	КЗ	178 573,17	-
ИООО Лакталис БЛР РБ	ДЗ	58 897,50	-

LES DISTRIBUTEURS ASSOCIES Франция	КЗ	29 179,00	13 682,00
LACTALIS RECHERCHE ET DEVELOPPMENT Франция	КЗ	383 904,64	334 196,64
БСА Франция	КЗ	33 622,59	-

События после отчетной даты

Событий, способных оказать влияние на данную бухгалтерскую отчетность после отчетной даты не происходило.

Главный бухгалтер



М.В. Юрлевич